
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 127/21 

 

 
Oggetto Progetto esecutivo per il ripristino, ammodernamento, automazione e telecontrollo 

degli impianti irrigui gestiti dal Consorzio: Riapprovazione. CUP 

0PROV0000015851                                 .            

                                                                                

L’ anno duemilaventuno, il giorno cinque del mese di novembre, alle ore 08.00, 

nella sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto Decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto Decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 

 



 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n. 88/20 del 17/09/2021, è stato approvato il progetto 

esecutivo per il ripristino, ammodernamento, automazione e telecontrollo degli impianti 

irrigui gestiti dal Consorzio, per l’importo complessivo di €. 4.305.870,01; 

- il suddetto progetto è stato candidato a finanziamento nell’ambito del bando di selezione 

delle  proposte  progettuali "Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue,  bonifica 

idraulica, difesa dalle esondazioni, bacini di accumulo e programmi collegati di  

assistenza tecnica  e consulenza " a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 

2014 - 2020,   con    una   dotazione    finanziaria    pari    a    € 86.114.038,40, di cui € 

83.592.038,60 in quota Sud ed € 2.521.999,80 in quota Centro Nord; 

- con nota prot. n. 0540922 del 19/10/2021, il MIPAAF ha comunicato, per le motivazioni 

ivi contenute, la non ammissibilità della domanda di finanziamento; 

- in relazione a quanto sopra, il Settore Tecnico ha integrato il suddetto progetto in 

funzioni delle carenze riscontrate dal Ministero, ivi inclusa apposita dichiarazione del 

geologo in merito agli aspetti geologico - geotecnici; 

-  il suddetto progetto, per la tipologia delle opere previste, non necessità dell’acquisizione 

di alcun parere/autorizzazione/nulla osta, inclusi sia la VIA che la verifica di 

assoggettabilità alla VIA; 

- con nota consorziale prot. n. 6278 del 28/10/2021, è stato confermato l’incarico per 

verifica e supporto al RUP alla validazione del suddetto progetto al Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata, Ente che, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/16 e smi, è dotato 

di sistema di controllo interno di qualità conforme alla UNI EN ISO 9001, settore 

commerciale EA34, certificato da Organismi accreditati ai sensi del Regolamento 

(CE) n. 765/2008; 

- in data 04/11/2021 il suddetto Consorzio di Capitanata ha redatto, per il progetto oggi in 

esame, il Verbale di Verifica con esito positivo; 

 

Visto il suddetto progetto per l’importo di €. 4.305.870,01, letta la relativa relazione tecnica 

ed esaminato il quadro economico che di seguito si riporta: 

 A Lavori  

a.1 lavori base d'asta      € 2.947.835,00  

a.2 oneri sicurezza diretta soggetti a ribasso   €      60.159,90  

 Totale lavori e sicurezza a base d'asta   € 3.007.994,90  

a.3 oneri sicurezza indiretti non soggetti a ribasso €      33.779,36  

 Totale Lavori       € 3.041.774,26  

B Somme a Disposizione  

b.1 lavori in economia/amministrazione diretta   €      58.000,00  

b.2 oneri di allaccio      €      14.500,00  

 Totale Somme a Disposizione    €      72.500,00  

C Spese Generali      €    456.266,14  

D I.V.A.        €    735.329,61  

 Totale Progetto      € 4.305.870,01 



 

Visto il Verbale di Validazione redatto in data 04/11/2021; 

 

Ritenuto di riapprovare il suddetto progetto esecutivo, integrato dal Settore Tecnico Agrario 

del Consorzio secondo le indicazioni del Mipaaf, nonché di autorizzare i competenti Uffici 

consorziali ad espletare tutti gli atti conseguenziali alla presente Deliberazione; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di riapprovare il progetto esecutivo per il ripristino, ammodernamento, automazione e 

telecontrollo degli impianti irrigui gestiti dal Consorzio per l’importo invariato di €. 

4.305.870,01, con il seguente quadro economico:  

A Lavori  

a.1 lavori base d'asta      € 2.947.835,00  

a.2 oneri sicurezza  diretta soggetti a ribasso   €      60.159,90  

 Totale lavori e sicurezza a base d'asta   € 3.007.994,90  

a.3 oneri sicurezza indiretti non soggetti a ribasso €      33.779,36  

 Totale Lavori       € 3.041.774,26  

B Somme a Disposizione  

b.1 lavori in economia/amministrazione diretta   €      58.000,00  

b.2 oneri di allaccio      €      14.500,00  

 Totale Somme a Disposizione    €      72.500,00  

C Spese Generali      €    456.266,14  

D I.V.A.        €    735.329,61  

 Totale Progetto      € 4.305.870,01 

 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa relativa sul Capitolo 990153 –  della 

Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione dell’Esercizio finanziario 2021 che, da 

verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della 

L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

O M I S S I S 

 



 

 

 

di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

 


